quæ id genus variandi rationibus : Altera in congerendis , amplificandis argumentis , exemplis , collationibus , similibus , dissimilibus , contrariis , atque aliis hoc genus modis , quos suo loco reddemus accuratius , sita est . Hæ quanquam alicubi sic conjunctæ videri possunt , ut haud facile dignoscas , ita alteri inservit altera , ut præceptis potius , quam re , atque usu discretæ videantur : nos tamen docendi gratia ita separabimus , ut neque superstitionis in secando , neque rursus negligentiarum merito damnari possimus.

## C A P. V I I I.

*Quas ad res conferat hac exercitatio.*

Nunc quo studiosa juventus propensiōribus animis in hoc studium incumbat : quas ad res conducat , paucis aperiemus . Princípio quidem in totum ad phrasin illam non parum adferet momenti , hæc variandæ orationis exercitatio . Peculiariter autem conferet ad vitandam ταυτολογίαν , vitium cum foedum , tum odiosum , Ea est ejusdem verbi aut sermonis iteratio . Neque raro iusu venit , ut idem nobis creibius sit dicendum : ubi , si destituti copia , aut hæsitabimus , aut κόκκυζ , id est cuculi , in morrem , eadem identidem occinemus , neque poterimus sententiæ colores alios , aliosque vultus dare : pariter & ipsi ridiculi erimus , nostram prodentes infantiam , & tædio miseros auditores enecabimus . Est ταυτολογία pejor ὄμολογία , quemadmodum Fab. ait , quæ nulla varietatis gratia levat tædium , estque tota coloris unius . Quis autem est auribus usque adeo patien-

patientibus, ut vel paulisper ferat orationem ubique sui similem? Tantam ubique vim habet varietas, ut nihil omnino tam nitidum sit, quod non squalere videatur citra hujus commendationem. Gaudet ipsa natura vel imprimis varietate, quæ in tam immensa rerum turba nihil usquam reliquit, quod non admirabili quodam varietatis artificio depinxerit. Et sicut oculi diversarum adspicere rerum magis detinentur: ita semper animus circumspicit, in quod se, veluti novum, intendat. Cui si cuncta sui similia occurrant undique, tædio protinus avertitur. Atque ita perit totus simul orationis fructus. Hoc igitur tantum malum facile vitabit, cui promptum erit sententiam eandem in plures formas vertere, quam Proteus ipse se transformasse dicitur. Neque vero mediocriter contulerit hæc exercitatio ad extemporalement vel dicendi, vel scribendi facultatem: præstabitque, ne subinde vel basitemus attoniti, vel turpiter intersileamus. Neque difficile fuerit, vel temere cœptam orationem com mode ad id, quod volumus, defletere, tot formulis in procinctu paratis. Præterea in enarrandis auctoribus, in vertendis ex aliena lingua libris, in scribendo carmine, non parum adjuventi nobis attulerit. Siquidem in iis, nisi erimus his instructi rationibus, sæpen numero reperiemur aut perplexi, aut duri, aut muti denique.

## C A P. IX.

*Quibus exercendi rationibus hæc facultas paretur.*

Deinceps, quibus exercitationibus hæc patetur facultas, reliquum est paucis admonitionibus.

neamus. Præceptis diligenter memoriar mandatis, sæpius ex industria sententias quasdam sumamus, easque versemus quam numerosissime, quemadmodum monet Fabius. Velut eadem, inquietus, certæ aliæ atque aliæ formæ duci solent. Is porrò labor uberiorem afferet frugem, si complusculi inter se confitentur vel voce, vel scripto, proposito in medium themate: Tum enim mutuis inventis adjuvabuntur singuli, & velut ansa præbita, plura quisque inveniet. Deinde totum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis. Quoquidem in re conveniet Milonis illius Crotoniatæ solertiam imitari, ut principio bis, deinde ter, deinceps sæpius ac sæpius vertendo, ad eam facultatem proficiamus, ut jam sine negotio centies ac ducenties variare possimus. Adhuc, vertendis Græcis auctoribus non mediocriter augebimus sermonis copiam: propterea quod hæc lingua rerum verborumque distissima est. Fuerit autem utilius interdum paraphrasi quoque cum illis certare. Profuerit plurimum, carmina poëtarum oratione prosa retexere: ratus, orationem solutam numeris adstringere: atque idem argumentum in aliud atque aliud carminis genus transfundere. Magnopere juvabit & illud, si eum locum, qui maximè videbitur scatere copia, ex auctore copiam amuelimur, & cum nostro Marte vel æquare, vel etiam superare contendamus. Præcipuam autem utilitatem afferet, si bonos auctores nocturna diuturnaque manu versabimus, potissimum hos, qui copia dicendi præcelluerunt: cujusmodi sunt Cicero, A. Gellius, Apulejus, atque in his vigilantibus oculis figuras omnes observemus, observatas memoria recondamus, reconditas imitemur: crebraque usurpatione consuescamus habere in promptu.

CAP.

## C A P. X.

*Trima præceptio de copia.*

**H**Æc quasi præfati , super est, ut ad præceptionum traditionem accingamur , tametsi & ipsa , quæ diximus , præcepta quædam videri queunt. Videmur autem non absurde facturi , si præceptiones hinc auspicemur , ut præmonamus , Copiæ candidato , imprimis esse curandum , ut apta , ut latina , ut elegans , ut pura sit oratio : neque quicquam existimet ad copiam pertinere , quod abhorreat à lingua Romanæ , castimonia.

Elegantia , partim sua est in verbis receptis ab auctoribus idoneis : partim in accommodando : partim in compositione. Exemplum primi fuerit : ut , si quis piissimum dicat. Quod verbum ( teste Cicerone ) Latinis auribus inauditum est. Quanquam & hoc reperitur apud auctores haud , quaquam rejiciendos. In hujus igitur locum substituere licet quodvis verbum barbarum , aut folœcum ; veluti si quis dicat , avisare , pro præmonere. Barbaries autem etiam vitiosa scriptura aut pronunciatione committitur : ut si quis docere sonet , prima acuta ; aut Christum dicat Cristum ; aut percum , parcum , aut lege , priore producta. Secundi exemplum fuerit , si quis ita loquatur : dedit mihi licentiam abeundi ; pro eo quod est , fecit mihi potestatem abeundi. Hic nulla est vox non Latina : sed in abuso vitium est. Potestas enim generale nomen est , ad omnem facultatem : Licentia , vergit in malum. Hic igitur peccatur in perperam accommodando vocem ; veluti si quis dicat compilare , pro colligere. Latina vox est compilare , sed in aliud sensum :

sensum: significat enim furto spoliare. Horat. Servi fugientes compilant dominos. Item: ne me Chrysippi scrinia lippi compilasse putas. Tertium genus huic simillimum est, cum voces bonas male connectimus: veluti si quis eodem sensu dicat, injuriam dedit, qui damnum dedit. Nam dare damnum, eleganter dicitur: Facere autem injuriam dicitur, qui laedit, non dare injuriam. Dare malum, latine dicitur: Dare jacturam, aut dolorem, non recte dicitur. Facere jacturam, emendate dicitur, qui damnum patitur: facere infamiam, qui infamia afficitur, non recte. Facere injuriam, qui laedit, latine dicitur: Facere contumeliam, M. Tul. Latinis usitatum esse negat; quanquam hac sermonis forma, apud Plautum, Terentium, aliosque probatos autores reperitur: & fieri potest ut, ætate Ciceronis, abierit in desuetudinem. Accepit injuriam, probè dicitur, qui affectus est inuria, accepit contumeliam, non ausim dicere. Facere as alienum dicitur, qui contrahit debita, ut, facere versuram, qui creditorem mutat: At non recte ad eum sensum diceretur, facere invidiam, aut, simultatem, qui eam conflat sibi. Aedes vitium fecerunt, quæ ex lese corruptæ sunt. Rimas fecerunt, non ausim dicere, cum rimas agere, latine dicatur. Sic facere stipendum, recte dicitur, qui militat stipendio. Facere salarium, non item. Fecit sui copiam, recte dicitur; dedit sui copiam, non ausim dicere; cum tamen eleganter dixerit Vergil. Et coram data copia fandi. At fecit spem, ac dedit spem, utrumque latine dicitur. Interdum vox non in loco posita, vitiat orationem. Quod genus: Quid sibi vult hic homo, recte dicitur: quid sibi vult hic mortalis, inepte diceretur. Sed

ad.

ad rem : quod est vestis nostro corpori , id est  
 sententiis elocutio . Neque enim aliter quam for-  
 ma dignitasque corporis , cultu habituque , iti-  
 dem & sententia verbis vel commendatur , vel  
 deturpatur . Itaque plurimum errant , qui nihil  
 arbitrantur interesse quibus verbis quæque res  
 efferatur , modo ~~uncinque~~ possit intelligi . Neque  
 diversa est commutandæ vestis , & rationis va-  
 riandæ ratio . Sit igitur prima curarum , ne vestis  
 aut sordida sit , aut parum apta corpori , aut per-  
 peram composita : Nam indignum fuerit , si for-  
 ma per se bona , vestis sordibus obfuscata , disipli-  
 ceat . Et ridiculum sit , si vir muliebri amictu  
 prodeat in publicum : Et foedum , si quis veste  
 præpostera , atque inversa conspiciatur . Quare  
 si quis copiam affectare velit , priusquam linguæ  
 Latinæ mundiciem sibi compâraret , is meo qui-  
 dem judicio non minus ridicule fecerit , quam  
 si quis pauper , cui nec unica sit vestis , quam  
 sine magno pudore possit induere , subinde mu-  
 tato vestitu , aliis atque alijs pannis obsitus , in  
 forum prodeat , ambitiose mendicitatem suam ,  
 ostentans pro opibus . Hic quo sæpius id fecerit ,  
 an non hoc videbitur insanior ? videbitur opi-  
 nor . At qui nihilo minus absurde faciunt isti qui-  
 dam affectatores Copiarum ; qui ne cum semel qui-  
 dem possint , id quod sentiunt , mundis verbis  
 efferre , tamen perinde quasi pudeat eos , parum  
 balbos videri , ita balbutiem suam aliis atque aliis  
 modis reddunt balbutiorem : quasique certa-  
 men ipsi secum sumpserint , ut , quam possit bar-  
 barissimè dici , dicant . Volo ego multijugam esse ,  
 domus opulentæ suppellectilem : sed totam ele-  
 gantem esse volo , ne mihi salignis , ficulnis , ac  
 Samiis vasculis omnia sint referla : Volo in splen-  
 dido convivio diversa ciborum genera proponi :

sed

sed quis ferat , si qui centum apponat eduliorum formas , quorum nullum sit quod non nauseam moveat ? Hæc non temere pluribus verbis admonui , quod exploratam habeam plerorumque mortalium præcipitem audaciam , qui prateritis fundamentis , statim . & illotis (quod aiunt) pedibus , ad sursumma malunt festinare . Neque multo levius peccant , qui sordida miscentes elegantiis , purpuram pannis deturpant , ac vitrea gemmis intertexunt , Atticisque bellariis jungunt alliata . Nunc , variandi formulas proponemus , eas nimirum , quæ ad verborum pertinent copiam .

## C A P . XI.

*Prima variandi ratio per Synonymiam.*

**P**rima igitur ac simplicissima variandi ratio in his verbis sita est , quæ diversa cum sint , eandem omnino rem declarant : ita ut ad significationem nihil referat , hoc an illo malis uti . Quæ quidem Synonyma Grammaticis dicuntur , contraria his , quæ dicuntur Hononyma : illa , quidam audent dicere univoca ; hæc , æquivoca : licet hæc cognomina juxta Dialeticos magis congruant rebus ipsis , quam vocabulis . Nam voces diversas rem eandem significantes rectius dicemus *ιστδωμας* & his contraria *πολυμηνος* . Prioris generis sunt , ensis gladius , dominus ædes , codex liber , forma decor pulchritudo . Horum itaque maxima vis , undecunque è bonis auctoribus contrahenda , varia comparanda supellex , & ( ut Fabius ait ) divitiæ quædam cœstruendæ quibus ubique desideratum erit , possit nobis constare verborum copia . Neque sat , erit hujusmodi vocum , mundum copiosum , ac penum

penum

10609373

divitem parasse, nisi non solum in promptu, verum etiam in conspectu habeas, ut protinus, vel non quæsita, sese ostendant oculis. Quatamen in re illud in primis cavendum, ne, quod quidam faciunt, citradelectum, velut ex acervo, quicquid primum occurrerit, quolibet loco dicamus. Primum n. vix usquam duo verba repries adeò *iσθιαμενη*, quin aliquo discimine dissideant. Nam quid tam idem significat, quam homines, & mortales? Et tamen qui passim omnes mortales, pro omnes homines dixit, græco isto notatus est proverbio, τὸ δὲ φακῆ μέρη, *id est in lenticula unguentum*. Et alicubi literæ, & epistola, rem eandem significant, alicubi diversas. Tum ut demus, in significatu nihil omnino discriminis esse, tamen sunt alia aliis honestiora, sublimiora, nitidiora, jucundiora, vehementiora, vocaliora, ad compositionem magis concinna. Proinde dicturo delectus adhibendus, ut ex omnibus optima sumat. In promendo, judicium requiritur: in condendo, sedulitas. Ut judices, præstabit diligenter observata sermonis elegancia, proprietasque: ut quam plurima recondas, omnis generis auctorum assidua lectio dabit. Si quidem aliis verbis multa eloquentur poëtæ, aliis oratores. Sunt & ætatibus ac seculis quædam peculiaria vocabula. Quin iidem etiam scriptores, rem eandem sæpenumero diversis modis efferrunt. Primum igitur ex omni scriptorum genere, verba quam optima feligenda: deinde quæliacunque erunt: tamen in congeriem addentur: neque vox ulla rejicienda, quæ modo apud scriptorem non omnino pessimum reperiatur. Nullum enim verbum est, quod non alicubi sit optimum. Proinde quantumvis erit humile, inusitatum,

usitatum, Poëticum, priscum, novum, obsole-  
tum, durum, barbarum, ~~et~~ peregrinum, tamen in  
suo veluti grege, nidoque reponatur, ut, si quan-  
~~do~~ veneritus, tum accersatur. Quod si verebi-  
mur, ne verbi aut novitas, aut vetustas aures  
offendat, rectum erit Fabii uti consilio ut memi-  
nerimus ~~δροτηπαλητειη~~. Id fiet iis ferme ratio-  
nibus, Cato, librorum helluo, ~~si~~ ramen eo ver-  
bo fas est uti, in re tam præclarā, Ipsissimus, ut  
Plauti more loquar. Cur enim non utar Enniānis  
verbis? Nam Horatiano verbo libenter utimur.  
Sic enim isti Neoterici loquuntur: Agnoscis ca-  
strense verbum: Vt poëtæ loquuntur: Vt prisci  
loquebantur: Vt dicam antique: Si sic loqui licet:  
Si mihi permittas vulgato more loqui: Dicam  
enim græcè, quo dicam melius. Idem faciendum  
in his verbis quæ vocantur κακίωστα, hoc est,  
quæ vergunt ad obſcœnæ rei significationem.

S O R D I D A.

Sordida igitur sunt, quæ humiliora videbun-  
tur, quam pro rei dignitate: veluti si quis ami-  
cum ac familiarem, congerronem appelle; Lite-  
rarum avidum, helluonem. Nam acetum, spon-  
gia, pulegium, demiror cur Senecæ verba sordi-  
da videantur. Mihi reftius sordida videntur,  
quibus ipse usus est in quadam epistola, Pilicre-  
pi, botularii, & crustularii. Hujusmodi fere sunt,  
quæ à sordidis artibus, ac opificiis sumuntur: ve-  
lut à balneis, à culinis, à coriariis, à popinis. Qui-  
bus tamen necessario utimur, si de talibus argu-  
mentis sit differendum. Siquidem Chirurgi ac  
Medici coguntur interdum uti verbis aptis po-  
tiis, quam splendidis. Et, Plinius jocatur in  
verba castrenſia. Et tuburcinandi verbum,  
latronum

latronum sodalitia nobis dederunt. Quædam autem per se sordida sunt, alia ad argumentum, ad personas, aut alias circumstantias relata: veluti *stercus*, & *stercorare*, non est sordidum verbum, si apud agricultas de agricultura loquaris: secus, si apud Principem de republ. habetur oratio.

### INUSITATA.

Olim plurimum jus erat consuetudini publicæ, quemadmodum testatur & Horatius:

*Multa renascentur, quæ nunc cecidere, cadentque,*

*Quæ nunc sunt in honore vocabula, si voles usus.*

Nunc quoniam loquendi ratio non à vulgo, sed ex eruditorum monumentis petitur, non est eadem consuetudinis auctoritas. Inusitata tamen videri possunt, quæ rarius occurrunt apud eos auctores, qui frequentius teruntur ab eruditis: Et hodie danda est opera, ne inoleste loquamur, longéque recedamus ab istorum studio, qui recte loqui putant inusitatè loqui, quod in L. Siffenna viro alioqui docto, notat M. Tullius: qui que (quod eleganter dictum est à Diomede) ita, demum sibi videntur ingeniosi, si ad intelligendos ipsos opus sit ingenio. Denique qui malunt scribere, quæ mirantur homines magis, quam intelligent. Nec uno tamen modo fit, ut sermo sit usitatus: quod ex his, quæ sequuntur, fiet perspicuum. Siquis exemplum requiret: inusitatè loquetur, qui passos senes dicat pro rugosis: interduatim & interatim, pro interdum & interim: titivilitium, pro re nihili: vagorem, pro vagitu:

P O E T I C A .

Sunt & apud Poëtas, quibus parcius est utendum, præsertim in oratione libera, cuiusmodi sunt apud Horatium, eliminare, pro efferre foras arcanum: quo tamen usus est M. Tullius, pro ejicere. Juvenari, pro juveniliter lascivire, quæ vox ad græcam effecta est, νεωτερικήν νεανικόν. Euriare, pro in furorem agere. Clarare, pro illustrare. Æternare, pro sempiternæ memoriarum tradere. Inimicare, pro inimicitias concitare. Pauperare, pro damno afficere. Cinctutis, pro cinctis. Invideor, pro mihi invidetur. Et apud Virg. Agmen, pro actu seu ductu. Leni fluit agmine Tybris: Indomitum fuit, pro indomite. Acerba tuens, pro acerbe. Sperare, pro timere sive expectare:

*Hunc ego si tantum potui sperare dolorem.*

*Et perferrere soror potero.*

Similiter Terent. Nam quod speras propulsabo facile. A qua tamen sermonis forma non adhorruit M. Tullius in Epistolis familiaribus. Et mobilis in me meosque esse animo, non sperabam. Græcis mira felicitas in componendis dictionibus, quam interdum imitantur Poëtæ, cum idem non perinde succedat Oratoribus Latinis: quod genus sunt: vulnificus, tristificus, tabificus faticus, laurigeri, caprigenum pecus, velivolum mare, vitifator, aliaque id genus innumera. Vilitigatores ausus est Cato dicere, alias offici perdam. Ad poëticam licentiam accedunt historici.

P R I S C A .

Prisca gratiam addunt, si modice, & apte veluti emblemata intertexantur: quod genus sunt expectorare,

pectorare, pro eo quod est, expromere verbis,  
quod est in animo: actum, pro quamprimum:  
Antigerio, pro valde, oppido, pro eodem, creperum bellum, pro dubio: hostire, pro pensare:  
hostimentum, pro pensatione: vitulantes, pro  
gaudentes: jumentum, pro vehiculo: perduel-  
lis, & perduellio, pro hoste patriæ: duellum,  
pro bello: cluere, pro pugnare: temetum, pro  
vino: Æmathia, pro Thessalia.

O B S O L E T A.

Inusitata sunt, quorum tantus est usus. Prisca,  
quæ ex scriptis ob antiquitatem relictis à poste-  
rioribus decerpta sunt, velut ex XI l. tabulis, ex  
Ennio, Lucilio, Nævio, & Pacuvio. Obsoleta sunt,  
quæ prorsus in desuetudinem. & oblivionem  
abierunt. Cujusmodi sunt: bovinari, pro tergi-  
versari: apludam edit, & flocces bibit: furfure  
vescitur, & fecem bibit: quæ merito deridet  
Gellius. Hostem, pro hospite, ac peregrino, dixit  
antiquitas. Nunc ridiculus sit, qui tentet ad eum  
loqui modum. Obsoletis non video quis sit lo-  
cus, nisi per jocum & ironiam: veluti si quis  
ineptum antiquitatis affectatorem ita notet: hic  
profecto dignus est, qui apludam edat & flocces  
bibat. Hic non solum habenda est ætatis ratio,  
verum etiam studii & affectionis. Est enim an-  
tiquitas jam exsoleta, ac rudis, qualis videri pot-  
est ab ætate Livii Andronici, quæ paulatim eni-  
tuit, usque ad M. Tullii tempora, quibus sic ex-  
polita est Romana eloquentia, ut quo cresceret,  
non haberet; sed (ut sunt res humanæ) paula-  
tim ab illo summo candore degeneraret. Neces-  
se n. fuit, ut posteriores, cum aliter dicere co-  
narentur, pejus dicerent. Et tamen Sallustius  
cum eadem ætate scripsit, qua Cicero, Catoni  
Censo-

10609373  
**Censorio**, quam Ciceroni similior est. Ac Mecænas cum idein ferme ætatis vixerit, tamen à seculi sui puritate longissimè abest. Itidem Valer. Max. cum Tiberii Cæsaris ætate fuerit, qua nondum degenerârat Tulliani seculi candor: tamen suo potius, quæm ætatis suæ, more scripsit. De Tacito, Suetonio, Pliniis, Ælio Lampridio, aliisque posterioribus nihil dicam. Ceterum quemadmodum iure laudatur illorum institutum, qui sese ad illius felicissimi seculi imitationem componunt: ita non probarim quosdam, qui ceu barbarum horrent, quod in his posterioribus perciunt: præsertim cum fieri possit, ut quod hic refugiunt, apud M. Tullium fuerit in libris, quos desideramus. —

D V R A.

Dura sunt, quæ parum commode transfruntur. Notatus est, qui Reipub. dixit castratam morte Camilli, cum sentiret civitatis robur illius morte concidisse. Et Flaccus recte notat Furium quendam qui scripserit:

*Iuppiter hybernas cana nive conspuit Alpes.*

His assimile fuerit illud: campos pacis sustulit: belli montes excitavit: mollius erat, si à mari tranquillo, ac turbato duxisset metaphoram.

P E R E G R I N A.

Habent suam & peregrina gratiam, in loco adhibita: veluti cum gazas dicimus, pro divitiis, quæ vox Persica est. Celebrata est autem ejus gentis opulentia, & opulentiaz comes, luxus. Acinaces, pro gladio, Medicum verbum est. Vngulum, Oscorum lingua, annulus dicitur. Cæstus pro vetulo, Sabinorum est. Vri, pro bubus feris.

**G**allica vox est, quemadmodum & merga, pro medulla, sive adipe terræ, qui effoditur ad latifificandos agros: Et gesa, pro teli genere. Parfanga, pro spacio triginta stadiorum, Persicum verbum est. Quin & canumrum, pro eo quod in se recurrat, inter peregrinas voces censetur. Apud veteres Christianos recepta sunt, Nonnus, & Nonno, pro sanc*t*o, & sanc*t*a, quæ vocabula sunt Ægyptiorum, quod olim illic monachorum, & monacharum examina sanctimoniacæ nomine m, commendarentur. Quod si quando neceſſitas cogit, ut barbaris utamur, non sine honoris præfatione sunt adhibenda, quemadmodum ait Plinius. Sunt alia permulta voces, quæ à barbaris nationibus una cum ipsis rebus ad Græcos, à Græcis, ad nos dimicarunt: quod genus sunt, sinapi, piper, zinziber, &c.

### O B S C O E N A.

**O**bſcœnas voces oportet ab omni Christianorum sermone procul abesse. Nec audiendi sunt Cynici, qui nihil putant turpe dictu, quod turpe factu non sit: Rursus quod turpe non sit, in occulto facere, id nec in publico turpiter fieri: veluti reddere lotium, aut exonerare alvum. At è diverso non statim turpe dictu est, quod factu turpe est. parricidium, & incestus verecundè nominantur, cum utrumque factu sit turpissimum. Verum ut sunt quædam corporis membra, quæ cum per se inhonesta non sunt, tamen pudore quodam humano velantur: ita sunt actiones quædam mediæ, quæ verecundiæ gratia cælantur. At non statim quod indecorum est propalam facere, turpe est suo nominare vocabulo. Parere verecunde dicitur, quod tamen turpe fieret in propatulo. mejere, non verbum est obſcœnum, tametsi

tamen si reddere lotium verecundius est, palam tamen mejere, inverecundum est. Contra, caca-  
re, est verbum obscenum, cum actio sit æque media. Venter pudice nominatur, in pudice ostenditur. Vulva verbum est honestum, cum cunnus sit obscenum. Vnde igitur dicitur obscenitatis ratio? Non aliunde quam ab usu, non quorumlibet sed eorum, quorum casta est ora-  
tio. Nam poëta, præcipue Satyrici, in his sibi ni-  
nium permiserunt. Interdum metaphora simpli-  
ci verbo est obscenior: quale est illud Horatii:  
Alienas permolere uxores, & Patricias impiejere vulva. Et apud Catullum, despuit patruum, & de-  
gluberc viros. Quædam detorta sunt in obscen-  
um sensum, cum per se sint honesta: ut dare fi-  
dem, verecunde dicimus: & tamen obscenum  
est, quod est in Priapeiis: Simplicius multo est Da,  
latine dicere. Martialis: vis dare, nec dare vis. Ab  
his igitur quæ manifestam habent obscenitatem,  
in totum est abstinentum. Quæ media sunt, pos-  
sunt ad verecundum sensum accommodari: vel-  
uti si quis dicat se exosculari, aut dissuaviari in-  
genium alicujus, quo valde delebetur: aut, Philo-  
logia procum appelle, eruditio candidatum.

NOVATA.

Novata trifariam accipi possunt: vel quæ fu-  
guntur nova: vel quæ in alium usum deflectun-  
tur: vel quæ compositione novantur. Primi gene-  
ris exemplum fuerit, quod Nero morari dixit,  
prima producta, pro, fatuum esse, à Græca voce  
μωρός. Secundi, quod Sallustius ductare exer-  
citum dixit, cum ductare apud Terentium, alios  
que veteres sensum habeat obscenum: ut meam  
duces gratis. Item, patrare bellum, pro gere-  
re bellum, cum patrare prius diceretur, qui da-

ret operam creandis liberis. Tertii generis sunt  
vitilitigator, à vitio litigandi, quod ante retuli-  
mus: Bubsequa, pro bubulco: Item illa Pacuvii:  
Nerei repandirostrum, incurvicervicum pecus:  
quorum meminit Fabius. Ad hanc classem per-  
tinent quæ derivatione novantur: ut, vitupero-  
nes, amorabundus, nupturire, verbigerari: Cu-  
jusmodi vocibus præcipue gaudet Apulejus, Mar-  
tianus Capella, Sidonius Apollinaris, & qui ad  
horum exemplum sese composuerunt. Habent  
& hæc gratiam, si modo in loco modicéque ve-  
lut aspergantur. Nam ut eleganter est à Fabio di-  
ctum, in cibis interim acor ipse jucundus est.  
Porro Græca, Latinis in loco intermixta, non  
mediocrem addunt gratiam. In loco adhibentur,  
vel, cum Græca vox est significantior, ut  $\lambda\sigma\gamma\epsilon$ -  
 $\mu\alpha\chi\alpha$ , pro contentione sive rixa: vel, cum est  
etiam brevior, ut  $\epsilon\iota\lambda\omega\tau\Theta$ , pro eo qui sibi pla-  
çet: vel, cum est vehementior, ut  $\gamma\upsilon\upsilon\alpha\kappa\mu\alpha\mu\eta\varsigma$   
pro mulierofo: vel, cum est venustior, ut, si  
quis de rebus arduis, sed inutilibus, differentem  
dicat, eum μετεωροεσχην, aut eum, qui sibi  
sapientis videatur, cum sit stultus, apellet μωρό-  
 $\sigma\circ\pi\circ\circ\circ$ : nam græcæ voces gratiam nulla Latina  
posset assequi, vel cum ad locum, vel dictum  
auctoris alicujus alludimus: veluti cum notan-  
tes aliquem inconsideratus locutum, dicimus,  
 $\pi\circ\circ\circ\pi\Theta$ , &c. quod est apud Homerum, aut  
indicantes aliquem non respondisse ad id, quod  
proponebatur, dicamus  $\alpha\mu\alpha\circ\pi\pi\pi\pi\pi\pi$ , quod  
si latina dicas, falces petebam, perit sermonis le-  
pos. Allusionem habet, illud Horatianum:

*Ter undi trans Tiberim nanto,*

*Irriguumque mero sub noctem corpus habento:*

*Facit*

Facit enim Trebatium loquentem jureconsultum. Solent enim iis verbis XII. tab. delectari; quod & M. Tullius imitatur in libris de legibus. Denique, cum volumus id quod dicimus, à quibuslibet intelligi. Ac ne singula persequar, quoties invitat aliqua commoditas, rectè Græca Latinis intertexentur, præsertim cum ad eruditos scribimus. Ceterum cum nihil huc invitat, velut ex instituto sermonem semilatinum, & semigræcum texere, fortassis in adolescentibus femet ad utriusque linguaæ facultatem exercentibus, veniam mereatur; in viris, mea sententia, paruni decora fuerit hæc ostentatio, neque plus habeat gravitatis, quam si quis alternis, & è prosa oratione, & metris librum misceat: quod tamen ab eruditis quibusdam factum videmus, ab Arbitro Petronio, sed non sine specie deitentia: à Seneca, in ludicro encomio Claudii: Et quod magis admirandum, à Boëtio, in argumento serio, qui tamen in carminibus adeò sui dissimilis est, ut docti vix credant ipsi Marte fuisse conscripta. Boetium imitatus est Ioannes Gersonensis, scriptor haud contemnendus, si in hoc seculum incidisset. Jam fit interdum, ut aut longo circuitu cogamur efferre, quod sentimus, aut à Græcis mutuo sumere, ut in πολυπεχυμονίᾳ, φιλαντίᾳ, ἀρχαρτοποίῳ πολυφηλίᾳ, δυσωπίᾳ, τετραλογίᾳ, ταυτολογίᾳ, βαττολογίᾳ atque id genus sex millibus, de quibus fortassis alias nonnihil dicemus. Sunt non paucæ Græcorum voces, quas antiquitas latinitate donavit: Iis perinde, atque latinis, ut licebit: ut, rhetor & orator: hypothecā & pignus: helleborum & veratrum, fœniculum & marathrum: sycophanta, calumniator: Præbibo, quo usus est Apuleius, &

propino: mastigia, verbero. Quædam ita re-  
cepta, ut desit verbum latinum, sicut Philoso-  
phus, Theologus, Grammatica, Dialectica, Epi-  
gramma. In quibus ipsis inerit nonnihil varietas,  
si modo Græca, modo latina formâ inflectantur:  
ut, scorpius & scorpio, elephantus & elephas,  
deiphinus & delphin; lampas, lampada, lampad-  
æ; grammatica grammaticæ, grammaticæ  
grammatices.

## C A P. XII.

*Ætatum propria vocabula.*

Diligenter itaque conveniet observare, quid  
in usurpandis vocibus ætas variat. Beati-  
tudinem & beatitatem, mulierosum & muliero-  
ritatem, Cicero primus ausus est dicere. Decla-  
mare, pro exercere ad eloquentiam, illius ætate  
novum erat Ætate Varronis, ædituus pro æditi-  
mo novum erat. Sic enim ab æde dicebatur ædi-  
timus, quemadmodum à lege, legitimus. Interim,  
pro interdum, obiter pro interea, & velut aliud  
agendo, subinde pro identidem, Quintiliani se-  
culo nata sunt. Reatum Messala primus dixit:  
Munerarium, Augustus, Favor, & Urbanus, se-  
culo Ciceronis, voces erant novæ. Obsequium,  
primus dixit Terentius, ut existimat Tullius.  
Cervicem, numero singulari primus dixisse fer-  
tur Hortensius. Pyraticam, Musicum, fabricam,  
pro artibus, vix dum à suis præceptoribus recepta  
fuisse testis est Fabius. Hujusmodi vocum idem  
pollentium congeries, quam Græci συναθησομεν  
vocant, conductet non tantum ad hoc, ut, si  
quando res eadem crebrius erit repetenda,  
vitemus iunctioꝝ, id est, similem ubique  
sermonis

sermonis colorum : verum etiam ad *διάνυσιν*, idem vehementiam faciet. Abiit, erupit, excessit evasit : parentem necasti, patrem occidisti, progenitorem trucidasti. Quod genus Rethores inter orationis decora referunt, vocantque *interpretationem* : Ego magis arbitor ad exercitationem adhibendam esse, quam ad orationem. Difficillimum enim variandi genus est : si, manente sermonis habitu, sensum eundem sapientius aliis, atque aliis verbis idem pollutibus, efferre consuescas : ut, adire periculum, subire discrimen, suscipere periculum, aggredi discrimen : Aedificat domum, extruit aedes : Emit librum, mercatus est codicem : Ablegavit puerum, amandavit ministrum. Hic tibi ab illo habitus est honos, haec tibi ab illo relata est gratia. Hoc premii recepi, hos fructus tuui : Condonavit culpam, remisit noxam, ignoravit admissum. Quoties ejus diei recolo, quoties recordor, quoties reminiscor, Nihil est humanis auribus fastidiosius, ac recte præcipit Horatius,

*Vt currat sententia, neus se*

*Impedit verbis laffas onerantibus aures.*

Secus est, cum & affectui servit iteratio, & varietas aliqua levat repetitionis tedium. Quod genus est illud Maronis.

*Supereftne & vescitur aura*

*Etherea, nec adhuc crudelib. occubat umbris?*

Huic similis est illa M. Tulli copia pro Q. Ligario: O clementiam admirabilem, atque omnium laude, prædicatione, literis, monumentisque decorandam, & cetera : similia dixit, non eadem. Laudatur etiam, idque merito, ex eadem oratione, locus rem eandem aliis atque aliis verbis inculcans. Quid enim Tubero, tuus ille distictus in acie Pharsalica gladius, &c. Hxc eo

diligentius admoneo, quod celebris alioqui non minis concionatores, præsertim apud Italos, senserim hoc ceu præclarum affectare, ut hujusmodi synonymis tempus eximant: veluti si quis interpretans illud psalmi: Cor mundum crea in me Deus: ita loquatur: crea in me cor mundum, cor purum, cur nitidum, cor immaculatum, cor expersordium, cor nullis vitiis inquinatum, cor purgatum, cor lotum, cor niveum; atque idem faciat in ceteris verbis. atque hæc copia non multum abest à Battologia.

## CAP. XIII.

*Ratio variandi per Enallagen,  
sive επέρωσις.*

**P**ROXIMA variandi ratio est, cum eadem voce modice deflexa, varietatis nonnihil conciliatur: ut, edaxedo, bibaxbibulus, bibosusbibo, loquaxlocutulejus, nugatornugo, blateratorblaterno, fallaxfalsus, voluptuosusvoluptarius,

**T**. Huius generis est, cum substantivum nomen adjectivo commutatur, aut contra: ut juxta sententiam Homeri, juxta sententiam Homericam: vir mire facundus, vir mira facundia. Insigniter

**L**. impudens, insignita impudentia. Cum verbum activum mutatur in passivum, aut contra: Plurimam habeo gratiam, plurima tibi à me habetur gratia. Magna me tenet admiratio, magna teneor admiratione. Non sic amat filium mater, non sic à matre amatur filius. Et, ut rem infinitè varjam summatim dicam, duobus potissimum modis constat hæc mutatio: vel cum pars ipsa mutatur, vel cum eadem orationis parte manente, qualitas novatur. Et totidem rationibus commutari poterit, quot sunt res, quæ voci cuiquam accidunt.

cidunt. Prioris exemplum erit. Non confido facturum me, non est fiducia. Non dubito quin possit: non est mihi dubium, quin adsit illi facultas. Iudicent alii, aliorum esto judicium. Quid huc redisti? quid huc redditio est? Desine nugari, desine nugas. Id mihi anus indicium fecit, pro indicavit. Est illi mira sitis auri, mire sitit aurum. Non est apud illum discriminem amici & inimici, id est, non discernit amicum ab inimico: Nostrum istud vivere triste. Infinitum verbum pronomine: Virtus est vitium fugere, id est, virtus fuga vitiorum. In his orationibus verbum nomine permutatur. Amantem redama. Promerenti benefac: Redama eum, qui te amat: Benefac ei, qui promeretur: Tui desiderantissimus est, te maxime desiderat: Nemo tui videndi cupientior, nemo qui te magis videre cupiat. Hic verbum participio commutatur: venisti ereptum, venit eripere, venit erepturus, venit ut eripiat. Hic verbum supino, aut participio mutatur: ad congerendas pecunias inhiat, ad congerendum pecunias inhiat. Hic gerundum, ut vocant, gerundio commutatum est: hoc dictum oportuit, hoc dicere oportuit. Si quid recte curatum velis, si quid recte curari velis. Hic infinitum verbum participio commutatur: Magnum dat ferre talentum, ferre, pro ferendum: Sthenelus sciens pugnare, id est, sciens pugnandi: Cupidus litium, cupidus litigandi. Hic nomen positum pro gerundio: libitum est, pro libuit: misertum est, pro misertus sum: pertactum est, pro tactuit: placitum est pro placuit: puduit, pudicum est. Hic supinum, pro verbo: meliuscula est, meliuscule est, plurimum est in foro, plurimus est in foro: rarus est conviva, raro est conviva: multus est apud mulierem, multum apud mulierem versatur: frequens est in aula,

aula, assiduus in literis. Hic nomine communissimum adverbium frequenter & assidue. Verum alias fortassis ut commodius, ita & copiosius de his dicemus. Nunc de qualitatis variatione docendi causa pauca ponamus, quasi digito fontes ipsos indicantes.

## NUMERUS.

Usurpatur numerus pro numero: Romanus pralio vicit, pro Romani victores:

*Haud secus ac patriis acer Romanus in armis.*

Vterumque armato milite complent, pro armatis militibus: omnem pecuniam absunxit, omnes pecunias: populo imposuimus, id est imposui: Et, oratores visi sumus, cum de uno loquatur Cicero. Virgil.

*Sed nos immensum spaciis consecimus aquor.*

Hominis vultus, pro vultu. Datur ora tueri, pro, datur videre faciem. Animos pro animo. Nam in prima persona pro singulari plurativum numerum ponere frequentissimum est, aliquoties modestiae causa. In secunda nunquam, nisi genus ipsum significamus: quæ vestra libido est, id est, virorum. In tertia invidiae causa mutavit Terentius. Cum ad uxores venturi est, tum fiunt senes: cum de uno Chremete diceretur. Inexplicatosque Platonas, Martialis cum de uno Platone dicat. In genere mollior ac frequentior est numeri mutatio, in nominibus quæ Grammatici *collectiva* vocant: cuiusmodi sunt, vulgus, populus, gressus, ordo: pars in frusta secant. Item in his, quæ non unum aliquod individuum, sed genus aut speciem declarant. Nihil enim refert, utrum dicas, Elephantus decimo demum anno parit: aut, elephanti decimo anno pariunt.

## PERSONA.

Variatur & persona pluribus modis, vel cum certa, pro quavis ponitur: quid facias? ut homo est, ita morem geras: videas & flumina sicca, id est, videri poterant. Idem fit per primam personam, itidem per secundam.

*Ne mihi dum molleis sub divo carpere somnos.*

*Neu d̄rsonemoris libeat jacuisse per herbam,*

*Ne ve tibi ad Solem vergant vineta cadentem.*

Nonnunquam pro prima, aut etiam secunda persona, tertiani usurpamus. Ut, ait Clodius, negat Cicero, id est, tu ait, ego nego. Virgil.

*Nec me meminisse pigebit Elissa,*

Id est, tui. Idem:

*Et tandem Turnum experiarur in armis:*

Turnum dixit, pro me. Item:

*Manibus hoc referes telo cecidisse Camilla,*

Id est, meo. Huc pertinet quæ vocatur Apostrophe, cum oratione ad aliquam personam, aut ad rem tanquam ad personam vertimus, ut,

*Scipiades duros bello, & te maxime Cesar.*

*Polydorum obtruncat, & auro*

*Vi potitur: Quid non mortalia pectora cogis*

*Auri sacra fama?*

Virg. Parenthesin cum Apostrophe conjuxit in illo:

*Haud procul inde citæ Metium in diversa quadriga*

*Distulerant (at tu dictis Albane maneres)*

*Rapiabatque viri mendacis viscera Tullus.*

Ad hanc formam pertinet, quoties verbum personale impersonali commutamus: ut, Non te hæc pudet? non te horum pudet? Apud Barbaros assidue bellatur; Barbæ continenter bellant: Dicitur pasum Pontificem adventare; plerique dicunt Pontificem adventare. Dicimus non posse, quam te amem: Nemo dixerit facile, quam te ameni.

## GENVS.

Est nonnihil varietatis & in generis commutatione : ut, lachrymat, pro lachrymatur : luxuriat, pro luxuriatur : fluctuat, pro fluctuat : prævertitur, pro præverti : præcipitat, pro præcipitatur. avertit, pro avertitur : revertor, revertor, imperio, impertior : assentio, assentior : solebat fieri, solitum est fieri : non quivit compesci, non quita est compesci : desit haber in precio , desita est haber in precio : causa coepit agi, coepta est agi: assentio, & assentior tibi : conspicor, & conspicio. In quoru postremo mutatur συγγρα, id est conjugatio. Nam illa , quæ refert Dionedes, frustro. patio, moro, demolio, auxilio, populo, digno, atque id genus alia , priscis arbitror relinquenda, nisi in carmine inciderint : nam tum excusati adhibebuntur. Consimiliter in nominibus, pileum & pileus : hæc ficus, & hic ficus, hæc barbitus, hic barbitus, hoc barbiton : hic helleborus, hoc helleborum. Hoc natum dixit Plautus.

## CASVS.

Casus etiam mutatur : Ejus rei mihi venit in mentem , ea res : non sum id nescius , non sum ejus rei nescius. Quædam etiam citra tropum, duplicem habent constructionem : utor hanc rem, & hac re : egeo tui, egeo te : dives pecore, dives pecoris: dono te libro, dono tibi librum : impertior heram hoc malo, impertior heræ hoc malum.

## SPECIES.

Species variatur, cum deductiis utimur pro primogeniis : ut, magnis negotiis prohibitus, magnitudine negotiorum prohibitus : Cum diminui-

minutivis, loco simplicium; ut loquaculus, pro loquax; nassulus, pro nasuto; paucula, pro pauca; pauxillum, pro paulum: Cum frequentativis verbis, pro primitivis: Dicito, pro dico; volito, pro volo, jactito, pro jacto: Cum substantivo, pro adjetivo, ut, si quis pro pestilente, pestem appelleat; pro scelerato, scelus dicat. Cui finitimum est, cum Italas artes dicimus, pro Italicis: Batavas aures, pro Batavicis: Hispanos mores, pro Hispanicis. Cum comparativum & superlativum absoluti loco ponimus, ut:

*Tristior, & lachrymis oculos suffusa nitentes.*

Et, facundissimus, pro, vchementer facundo; de quibus suo loco dicemus. Cum patronymicum loco primogenii ponitur, ut Scipiadas, pro Scipionibus. Verum hoc in carmine fortasse liceat, in oratione prosa nemo tulerit.

### FIGVRA.

Figuræ mutatio copiam adjuvat, quoties simplici dictione, pro composita utimur, aut contra: sive id tropo fiat, sive citra tropum, ut, temnere pro contemnere: ruere, pro cruere: ponere, pro deponere, mittere pro omittere: rursum, conscribere pro scribere: comedere pro edere: demirari pro mirari: ~~Inaudire~~ pro audire: Incognoscere pro cognoscere: consipere pro sapere: complacare pro placare: dependere pro pendere: deridiculus pro ridiculus. Quandoquidem pro quando. Fit & hoc modo: non potest pudescere, non potest pudesceri: tempus est, ut expergiscari, ut expergefas: calefcere, & calefieri. Ad hanc formam fortasse referendum est illud, quoties compositam dictiōnēm simplicibus circumloquiūtur: magnanimus vir, vir magno animo: relege, denuo lege. Magnopere te roga-

bat,

bat, magno te rogabat opere: non animadvertisit, non advertit animum: non satisfacit, non facit mihi satis. Interdum variatur compositionis ratio: ut exprobrare, & opprobrare, ~~per~~solvare, dissolvere, exolvere, resolvere ~~as~~ alienum.

## TEMPS.

Tempus quoque non raro commutatur: memini legere, & memini legisse: prædiceres, pro, prædixisses, vel, prædicere debuisses: laurus erat, pro, laurus esset: vicimus, provincemus. Salutato, pro saluta: imus, venimus, videmus, præfens pro præterito.

## MODVS.

Huic finitima est modi variatio: ut, vicero, vincam: Salutabis, pro, salutato: ne crede, ne credas: si voles, si volueris: ubi voles, ubi volueris: cum vocabit, cum vacaverit: quia bene natus est, quia bene natus fit: venari, pro venabatur.

## DECLINATIO.

In nonnullis licebit & declinationem variae: ut hilarus, & hilaris, violens & violentus; imbecillus, imbecillis; contagium, contagio; juger & jugerum, capo & capus, pavo & pavus, scorpio & scorpius; senecta, senectus; juventus & juventa.

## CONIVGATIO.

In aliquot conjugationem: ut lavere pro lavare, férvere & fervere, accérsere & accersire.

Variatur eadem dictio his quoque modis. Prothesi: ut, tetui pro, tuli: gnatus, pro nato. Epen-

~~sis~~

thesi. Mavortis , pro Martis. Proparalepsi, ut admittier, accingier, dicier , pro admitti , accingi, dici. Paragoge : potestur , pro potest. Apharesi: ruit omnia late, pro eruit: linquere castra, pro reslinquere. Syncope : extinxi , dixi , pro extinxisti , dixisti. Apocope : Mage , pro magis , vin' , pro visne : Quæ quidam species sunt Metaplasmi propriea quod dictionem quasi transformat. Reliquas species prudens omitto , quod non admodum ad copiam facere videantur , & nobis propositum est , ea duntaxat persequi , quæ proprie pertineant ad id , quod instituimus.

## C A P. X I V.

*Variandi ratio per Antonomasiam.*

**P**roxima variandi sermonis ratio constat Antonomasia, id est , nominis permutatione ut : si quis pro Achille , Reliden , aut Æaciden dicat: pro Romanis , Bomulidas : pro Trojanis , Priamidas , aut Dardanidas: Pro Hercule , Tyrimthium : Pro Venere , Cytheriam , aut Cypriudem : Pro Diana , Cynthiam : Pro Iove , Saturnium : Pro Mercurio , Cyllenium. Nonnunquam epitheton pro nomine ipso subjicerelicebit: Virg. Thalamo quæ fixa reliquit Impius ; Impium, pro Ænea dixit : Liviis Pœnum , pro Hannibale. In Terentio saxe senex, pro persona heri. Ejusdeni generis est, si quis poëtam dicat, Homerum sentiens ; Philosophum , Aristotelem significans : quemadmodū Græci Persarum regem Kasiméz nominant. Neque ab hoc genere abhorret. si quis pro fure , Verrem dicat: pro molli , Sardanapalum ; pro divite, Crœsum ; pro crudeli , Phalaridem , quæ suo loco referemus.

## C A P.

## CAP. X V.

*Variandi ratio per Periphrasim.*

**I**D si pluribus verbis fiat, Periphrasis erit, quam quidam Circuitonem nominant: ut, si quis eversorem Carthaginis, & Numantiæ, pro Scipione dicat: ut, Trojanibelli scriptorem, dixit Horatius, pro Homero: Item si Mantuanus vates, ponatur pro Virgilio: Venusinus poëta, pro Horatio: Peripateticæ scholæ princeps, pro Aristotele: Stoicæ familiæ pater, pro Zenone: Voluptatis assertor, pro Epicuro. Hæc autem ratio plurimis constat modis, Erymologia, Notatione, Finitione.

## ETYMOLOGIA.

Etymologiarum, cum nominis rationem explicamus: ut, si quis hæredipetam dicat, qui hæreditates alienas appetat, captetque: Aut, pro parasito, hominem cibo ventrique deditum: Aut, pro Philosopho, hominem sapientiarum studiosum: Pro Grammatico, qui literas doceat: Pro affiduo, qui det æra: Pro locuplete, qui plurima loca possideat: Pro pecunioso, qui magnam pecuniarum copiam possideat.

## NOTATIONE.

Notatione constabit, cum notis quibusdam accidentium rem quampliam describimus: ut si quis iram intelligens, animi, aut bilis effervescentiam dicat, quæ pallorem vultui, ardorem oculis, tremorem membris inducat. Ejusdem generis est, & illud: Qui digito scalpunt uno caput, quo molles & parum viri significantur; Aut, si dicas, cubito se emungit, falsamentarium indicans.

FINI.

## FINITIO N E.

Finitione constabit, ut, si quis artem bene dicendi, pro Rhetorica dicat: Peculatorum, virum qui civitatis ærarium compilasset: Hominem tyannum, qui vi leges ac civium libertatem oppressisset.

## C A P. X V I.

*Variandi ratio per Metaphoram.*

**A**Lia verò varietatis ratio ex Metaphora nascitur, quæ Latinè translatio dicitur, propterea quod vocem à genuina, ac propria significatione ad non propriam transfert: Ea multis modis tractatur:

## (DEFLEXIO)

Primum deflexione, quoties vox è propinquo ad rem proximam deflebitur, ut, video, pro intelligo: Audire, pro obtemperare, aut credere: Sentire, pro intelligere: perspicere, pro cognitum habere: Odorari, olfacere, pro suscipiari, ac deprehendere: Concoquere, pro ferre: Devorare, pro vincere ac perferre: Complecti, exosculari, pro amare: Suspicere, pro admirari: Despicere, pro contemnere: Ita, stupet animus, stupent dentes: Siquidem in his, quod est corporis, ad annum transfertur: Quo metaphoræ genere, nihil usitatius. Huc fortassis pertinent & illa quoties cane, pro dico, canto, pro scribo dicimus: Præconium, pro laude: Buccinari, pro celebrare.

## AB IRRATIONALI.

*ad rationale.*

PROXIMA species est, quoties à bruto animante, ad animal ratione præditum fit translatio, aut contra: ut, si hominem odiosæ atque insulsaæ loquacitatis, rudere dicas, aut blaterare, aut grunire, aut gannire. Si oblatrare, pro obtrectare; allatrare, pro conviciari dicas. Contra, si oloreni canorum: musicam lusciniam: perfidam vulpem: ambitiosum leonem: asinatorem, canem: parcam, formicam: operosam apem dicamus. Cujusmodi multa Virgilius tribuit apibus, dum quicquid agitur in hominum republ. id traducit ad hoc animal.

## AB ANIMALI AD

*non animal, aut contra.*

Longius erit petita translatio, si ab animali ad inanimatum traducatur, aut contra. Virg.

*Si tantum pessore robur**Concispis.*

Hic robur à ligno ad hominem transtulit.

*At procul ex celso miratus vertice montis:*

Animale ad inanimatum transtulit, cum verticem pro cacumine dixit. Item:

*Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos.*

Et, ridet ager. Contra, ambo florentes statibus; & viridis etas, & vernat etas. Iratum mare, indignatus Araxis, avidum mare mirantur Gargara. Quod genus & plura sunt exempla, & frequentius obvia, quam ut hic debeant referri. Interdum translatio fit

## AB ANIMALI AD

*animal.*

Vt, si quis corvum sui inequitatem dicat: & pascentes apes,

AB

A B I N A N I M A T O  
*ad inanimatum.*

Sumetur Metaphora, si quis sylvam scatere dicat, quod est fontium: Aut, odium suppulscere, quod est fruticum: Aut, si quis pilos fructicari dicat, aut, barbam sylvestrare, quod est arborum: Si quis orationem fluere dicat: aut flatus, & undas negotiorum. Ejusdem generis est, si quis coleam verrucam dicat, quemadmodum Cato.

C A P. XVII.

*Metaphora reciprocæ.*

**Q**Vædam translationes reciprocæ sunt, sive communes, quas Græci vocant αἰσθάθας. Nam ut pro gubernatore autigam, ita pro auri-ga, gubernatorem recte dixeris. Quædam unius duntaxat partis, quas αἰσθάθας appellant, id est non reciprocæ: Siquidem, ut verticem recte transfers ab homine ad montem: ita non recte cacumen ad hominem traduxeris. Facit autem Metaphora non solum ad copiam orationis, dum præstat, ut ait Fab. ne ulli rei nomen deesse videatur: verum & ad ornatum, ad gravitatem, & evidentiam: ad sublimitatem, ad festivitatem, Nonnunquam & necessaria est, quemadmodum rusticæ gemmani dicunt in vitibus, gemmare, vites, sitire agros, fructus laborare, luxuriare segetes: nos durum hominem, asperum: neque enim aliud habemus verbum. Sed quot modis adhibetur translatio, & quatenus differat à finitimiis tropis, non est huius propositi scrupulosius persequi. Illud adiutorium profuerit, ut qui

ut qui volet in dicendo copiosus esse, ex optimis auctoribus, maximam insignium translationum vim adnotatam comparet, & ad eandem rem complures adhibeat similitudines. Sunt autem apud M. Tull. optimæ; apud Quint. plurimæ. Sed in his vix alias felicior, quam Plutarchus. Ex Adagiis item non pauca colligi poterunt, propterea quod pleraque aut allegoriam habent, aut aliquam Metaphoræ speciem. In his colligendis nos elaboravimus, haud scio quam feliciter, magnis certe vigiliis. Nihil verò prohibet quo minus ipsi vel ex lectis, vel ex animadversis rerum omnium naturis, undecunque Metaphoras fingamus, modo ne sit dura translatio, ne sordida, ne major quam oportet, ne dissimilis, ne nimium crebra, præsertim in eadem specie. Illud item non abs re fuerit admonere, Metaphoram interdum in simplici nomine sitam esse: ut si quis hominem ventri addictum, pecudem appellat. Nonnunquam in Epitheto: ut cum saxum hominem, aut ferreum scriptorem dicimus, aut, vitreas ~~undas~~, floridas ~~ætas~~ Interdum in verbo simplici: ut avolat ~~ætas~~, labuntur anni: Interdum additur quiddam, quod Metaphoram explicet: Inflammavit hominem cupiditate gloriae: incendit ira.

## C A P. XVIII.

*Variandi ratio per Allegoriam.*

**I**dem efficit Allegoria, quod Metaphora. Neque enim aliud est Allegoria, quam Metaphora perpetua: ut, pedem conferre, pro eo quod est concertare argumentis: Ingulum petere, pro eo quod est, caput caussæ aggredi: Et tragulam injicere, pro eo quod est, fallaciam intendere. Ut etiam

etiam navem perforet, in qua ipse naviget, id est, civitatem evertat, qua subversa, sibi quoque sit pereundum. Hujus usus frequentior est in sententiis proverbialibus, ac proverbiis: ut, flam-ma fumo est proxima; quo significatur: tempestiviter cavendum esse periculum. Et, vino ven-dibili suspensa hedera nihil est opus; cum significamus, re per se laudabili nihil opus esse commendatione aliena: Et, cretizandum adversus Cretensem, id est, mendaciis ac dolis agendum cum subdolo, ac vano. In hujusmodi parœmiis Allegoria nonnunquam exit in Ænigma. Neque id erit vitiosum, si doctis vel loquaris, vel scribas: imo ne tum quidein si vulgo. Neque enim ita scribendum, ut omnes omnia intelligent, sed ut quædam etiam investigare, ac discere cogantur.

## C A P. XIX.

*Variandi ratio per Catachresin.*

**E**andem vim obtinet Catachresis, quam Latini dicunt **Abusione**: atque hac nota separnitur à translatione; quod abusio est, ubi nomen omnino defuit: translatio ubi aliud fuit. **V**e-luti cum parricidam dicimus, qui fratrem occiderit; quia fraticida non dicitur: Et piscinam, in qua lavamus, nec pisces insunt: vires hominis breves: longum consilium, minutum animum, pro parvo. Illud orationis genus maximè probat Quintilianus, in quo trium permixta est gratia, similitudinis, allegoriarum & translationis, ut apud Cic. quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas, tam varias habere creditis agitationes, commutations, fluctus, quantas perturbationes, & quantos astus habet ratio comitiorum: Dies inter-

intermissus unus, aut nox interposita, sape & perturbat omnia, & totam opinionem parva nonnunquam commutat aura rumoris. Similitudo est explicata & ad rem accommodata Metaphora, quam Cicero vocat *collationem*: Totus excanduit ira, Metaphora est: Non aliter quam ferrum igni incandescit, ita ille per iracundiam toto vultu inflammatus est: collatio est. Itaque quod astus Euripi comparat inconstantiae comitiorum, similitudo est: quod ait, quantos astus habet, Allegoria est; aura rumoris, Metaphora est. Quanquam hi tropi pertinent etiam ad copiam sententiarum; de qua secundo libro à nobis dicetur.

## CAP. XX.

*Variatio per Onomatopæjam.*

**N**on nihil accedit varietatis & ex Onomatopœja, quæ fictio nominis dici potest, quod genus sunt, Taratantara, pro cantu tubæ; Sibilus, murmur, mugitus. Ad eandem formam pertinet Paragoge, id est, deductio ac derivatio novorum verborum ex analogia sumpta; quæ cur nobis etiam sit fugienda, non video, si quando sententia postulabit: Syllaturire, pro eo quod est, Syllæ mores imitari belle. Et quemadmodum dicimus, cacaturire, inicturire, esfurire, quid vetat quo minus juxta analogiam dicamus, dormiturire, scripturire, pro scripturire, dicturire, bellaturire, nupturire? Et, quemadmodum dicimus græcari, cur non itidem dicamus juvenari, poëtari, cornicari, rhetoricari, philosophari, theologari? Vulpinari,  $\alpha\lambdaωμενίζειν$ , quod ausus est dicere Plautus: ut Laureati, nummati, scutati, cur non itidem pileati, larvati, personati, & si

& si quæ sunt similia? cur non siccescere, sicut arescere? Et in his quidem fictionibus Græci longe sunt Latinis feliores: Quorum sunt illa, Cretissare, Platonissare, aliaque innumera. Nobis tamen non nihil audendum censeo, Præsertim in carmine, & in vertendis Græcis auctoribus. Certe quæ reperiuntur, apud idoneos autores, ea sunt, audacter usurpanda. Neque enim ullum verbum nobis videri debet durum aut obsoletum, quod apud scriptorem probatum reperiatur. Qua quidem in re longè latèque dissentio ab his, qui vocem omnem ceu barbaram horrent, quam apud M. Cicer. non legerint. Quin illud etiam observandum, ejusdem dictionis interdum variam esse paragoge, quemadmodum superius attigimus, Voluptuosus & voluptuarius, edax & edo, homunculus, homulus, homuncio, pauxillum, & paucula. Harum igitur omnium rerum observatio copiam orationis non mediocriter adjuvabit, propterea quod in his factitiis nominibus, magna pars opum linguae latine sita est.

## C A P. XXI.

*Variandi ratio per Metalepsin.*

**A**BUSIONI CONFINIS est Metalepsis, quæ transsumptio Latinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id, quod ostendimus; ut speluncis abdidit atris. Nam nigræ intelliguntur, ex nigris obscuræ, & per hoc demum in præceps profundæ. Sic Græci vocant acutum, quod velox intelligi volunt. Verum hujus figuræ usus magis incidet in carmine, quam oratione soluta: & Syncdochæ species videri potest, quemadmodum & ea quæ sequitur.

C A P-

## C A P. XXII.

*Variandi ratio per Metonymiam.*

**N**Eque mediocriter ad copiam orationis facit tropus, qui vocatur Metonymia, quæ dicitur nominis transmutatio, ea fit compluribus modis. Vel cum inventorem pro re subiecta ponimus, ut apud Maronem: Cererem corruptam uiridis, apud Terentium, sine Cerere & Baccho friget Venus: apud Horatium. Receptus terra Neptunus: Clastes aquilonibus arcet: Vulcano dicare. Vario Marte pugnare. Venus confert oculis & voci. Hic inventor, aut qui præsidet, pro re subiecta ponitur: quod si vertas, erit durius: Ut vinum precemur. Nam hic Deus præsens adest, hic vinum, pro Baccho positum est. Vel cum id quod continet, pro eo quod continetur, usurpatur: ut, epotis cados, cœlo gratissimus annus, id est, cœlitibus: seculum felix. Aut contra. id quod durius & violentius fit, Vergil.

*Iam proximus ardet*

*Vcalegon.*

Hominem, pro domo posuit. Terent. Eamus ad nos, id est, ad ædes nostras: &, cum dicimus hominem devorari, cuius patrimonium consumitur: hunc tibi comedendum propino. Horatius, de sene gustarit, id est, de pecunia senis: ubi dominus rei, pro re ipsa ponitur. Vel, cum ex efficiente, effectum significamus, hic melior remis; significat enim velocitatem, sed quæ per remos fit. Vel contra, ut frigus pigrum: mœstumque timorem mittite: pallida mors: audax iuventa:

*Pallentesque habitant morbi, tristisque senectus.*  
*Præceps ira: hilaris adolescentia, inconsultus*  
*Amor:*

mor : inverecunda nox, audax vinum. Vel cum  
ducem ponimus pro his , qui subsunt : ut , cum  
ab Annibale cæsa apud Cannas sexaginta millia  
dicimus. Aut cum auctorem , pro opere poni-  
mus, ut, cum dicimus : Virgilium vendidi ; Pli-  
nium semper in manibus habendum. Simile est  
hunc cum sacrilegium deprehensum dicimus,  
non sacrilegum : & armorum scientiam habere,  
non artis. Ad hanc classem arbitror referenda  
quæ pariter & ad personam, & ad rem referun-  
tur : ut, facundus homo , facunda otatio, audax  
homo, audax facinus : confutasti hominem, con-  
futasti hominis argumenta. Sed quoniam hac  
passim obvia sunt, desino persequi.

## C A P. XXIII.

*Variandi ratio per Synecdochen.*

**V**ehementer adjuvabit copiam & Synecdo-  
che , quam quidem intellecione in vocant.  
quoniam aliud ex alio intelligimus , ut, cum ex  
uno plures intelligimus : ut , quod supra retuli-  
mus , Romanus prælio victor : Et, Poenus fuga-  
tus, pro Poeni. Ex parte totum , ut mucronem,  
pro gladio:tectum , pro domo: Retroque , ut  
ingens à vertice pontus : Et, fontemque ignem-  
que ferebant : Pontum dixit pro procella , fon-  
tem pro parte aquæ. Ita Maro. Ex specie, genus.  
Horat. Iacundior Adria, pro quovis mari. Ache-  
loia pocula, pro quovis fluvio. Maro. Quod non  
ita commode vertitur. Ex materia rem confe-  
ctam : ut ferrum pro gladio, abies aut pinus, pro  
navi. Ex precedentibus sequentia, ut, virginem  
solvit Zonam, id est, devirginavit: subdidit equo  
calcaria, id est, cucurrit. Item, cum leatum & un-  
ctum dicimus, quod nitidum, ac splendidum vo-

Iamus intelligi. Breviter, cum quocunque modo aliud ex alio intelligitur: vixerunt, pro mortui sunt. Nos quoque floruimus: &, fuimus Troes.

*Et jam summa procul villarum culmina fumant.  
Noctem imminentem intelligimus, cum longè aliud sit dictum. Porrò hic ex signo rem signatam colligimus.*

## C A P. XXIV.

*Variandi ratio per Aquipollentiam.*

PRÆcipua variandi ratio sumitur per *isostavulæ*, id est, per aquipollentiam. Ea constat negationis additione, detractione, geminatione, & verbis contrariis, ut, primas obtinet, non est in postremis. vir egregie doctus, vir minimè indoctus: omnia fecit, nihil non fecit: non nihil fallaciæ intendendum in hominem, id est., aliquid fallaciæ. Assunto autem verbo diverso, & apposita aut ademta negatione, statim novam orationis faciem constitueris: placet, non displicet: accipio conditionem, non recuso conditionem. Verum de his reliquisque aquipollentiis exactius suo loco tractabimus. Eorum vero quæ inter se pugnant varia est ratio. Quædam contraria sunt, ut; amor, odium, iratus, propitius, formosus, deformis. Quædam privative dissident: ut, cœcus & videns, mortuus & vivus; surdus & audiens; mutus & loquens. In his quod remanet, non prædicatur nisi de his quorum natura capax est oppositi. Neque enim lapis dicitur mortuus aut cœucus. Quædam contradictorie dissident ut nolo, volo: doctus non doctus: probat, non probat. Est puella deformis, est minime formosa, est minime deformis, est egregie formosa, est homo minime surdus, est egregie surdus,

auritus, est parum auritus, est surdaſter, non possum non probare. De Relativis mox dicemus. Ad hanc formam pertinent, quæ actionem & paſſionem declarant: ab illo grave vulnus accepit, infixit illi grave vulnus: in Cicerone quædam desiderant à doctis, in Cicerone docti quædam desiderant. De his alibi dictum est.

## C A P. XXV.

*Variandi ratio per Comparativa.*

IN nonnullis comparativis dictionibus fit hæc commutatio circa negationem, translatiſ duntur partibus: ut, anteponit famam pecunia, posthabet pecuniam famæ; minoris facit famam quam pecuniam, pluris facit pecuniam quam famam: prius habet lucrum, quam honestum: posterius habet honestum, quam lucrum. Atque hæc quidem copia nascitur ex contrariis, cuiusmodi sunt: suspicit, despicit, curat, negligit: appetit, fastidit: atque id genus innumera.

## C A P. XXVI.

*Variandi ratio per Relativorum commutationem.*

Facilis est item variandi ratio per dictiones Relativas, quæ & ipsa ad contrariorum genus pertinent. Vxor illius esse non vult, non vult illum maritum: recusat illius esse socer: recusat illum generum: pudet me hujus nurus: pudet me hujus ſocrum videri: non aliud mihi patrem optem, nullius malim esse filius: O me. tali felicem præceptore! Felicem me, qui tuis sim discipulus: cave iſti locaveris agrum: ne committas, ut hic agrum conducat tuum: jam dudum

exspectat, ut viro nubat: exspectat ut se vir aliquis ducat: nolim tibi debere: nolim te mihi creditem: hoc me docuisti: hoc ex te didici: hoc mihi retulit Paulus: hoc ex Paulo audivi: cautes te genuit: è caute natus es, plurimum ex ea re capies emolumenti, ea res plurimum tibi adferret emolumenti; literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt, ex literis non parum ornamenti tibi accedet: pater filio reconciliatus est, Filius cum patre rediit in gratiam.

## C A P. XXVII.

*Variandi ratio per Amplificationem.*

**E**X Auxesi, hoc est, amplificatione, variatur oratio, cum amplificandæ rei gratia verbum atrocius subjicimus loco proprii; ut cum occisum dicimus, qui sit cæsus: latronem, qui fit improbus: occidisse, cui res acerbior acciderit: exanimatum, dolore affectum: eneatum, cruciatum: mutum, qui nihil responderit: revixisse, qui spem receperit: oblitum injuriæ, qui ignoravit. Huc pertinent & appellationes illæ exagge- rantes, de quibus ante non nihil memini, cum carnificem appellamus hominem immitem, satrilegum, sceleratum, veneficum, malum. Præterea illæ, scelus, monstrum, pestis, labes. Postremo & hæc. Atreus pro crudeli: Sardanapalus, pro effeminato. De quibus suo loco copiosius.